

Teisingumo ministerijai
El. p. rastine@tm.lt

2021-11-30 Nr. S-751
| 2021-11-16 Nr. 21-32470

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2003 M. LAPKRIČIO 12 D. NUTARIMO NR. 1407 „DĖL JURIDINIŲ ASMENŲ REGISTRO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ IR „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2021 M. BIRŽELIO 2 D. NUTARIMO NR. 393 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2003 M. LAPKRIČIO 12 D. NUTARIMO NR. 1407 „DĖL JURIDINIŲ ASMENŲ REGISTRO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTŲ DERINIMO

Lietuvos notarų rūmai, susipažinę su pateiktu derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 12 d. nutarimo Nr. 1407 „Dėl Juridinių asmenų registro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas) ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. birželio 2 d. nutarimo Nr. 393 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. lapkričio 12 d. nutarimo Nr. 1407 „Dėl Juridinių asmenų registro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo pakeitimo projektas) (toliau kartu – Nutarimų projektai), pagal kompetenciją teikia pastabas ir pasiūlymus.

Dėl steigiamų juridinių asmenų dokumentų teikimo būdo

Nutarimų projektuose siūloma Juridinių asmenų registro nuostatus (toliau – Nuostatai) papildyti 56¹ punktu, nustatančiu, jog tais atvejais, kai notaras ar Teisingumo ministerija, atlikę Nuostatų 54 ir 56 punktuose nustatytus veiksmus, kai yra galimybė teikti dokumentus elektroniniu būdu Registro tvarkytojo nustatytais priemonėmis, dokumentus Registro tvarkytojui teiktų elektroniniu būdu šiomis priemonėmis. Tokiu būdu notarams nustatoma prievolė patvirtintus juridinių asmenų steigimo dokumentus teikti naudojantis Juridinių asmenų registravimo elektronine paslauga (JAREP).

Vadovaujantis notarine praktika, šiuo metu notarai, surašę arba patvirtinę dokumentus dėl Juridinių asmenų registruoti pateikiamų duomenų tikrumo ir patvirtinę, kad juridinį asmenį registruoti galima, nes įstatymuose ar steigimo sandoryje nustatytos prievolės yra įvykdytos ir atsirado įstatymuose ar steigimo dokumentuose numatytos aplinkybės, arba kitu atveju – patvirtinę juridinių asmenų steigimo dokumentų atitiktį įstatymų reikalavimams, šiuos dokumentus teikia dviem būdais: pirmuoju, pateikia asmeniui, kuris kreipėsi dėl minėtų notarinių paslaugų atlikimo, užantspauduotame voke, tokiu būdu voką su patvirtintais dokumentais vienas iš bendrovės steigėjų (arba įgaliotas asmuo) turi pristatyti į VĮ Registrų centro Juridinių asmenų registro filialą. Antruoju, notaras minėtus dokumentus teikia per JAREP. Šiame kontekste pažymėtina, kad sprendimas dėl būdo, kuriuo steigiamo juridinio asmens dokumentai bus pateikti Juridinių asmenų registruoti, priimamas atsižvelgiant į aplinkybių visetą.

Šiuo metu notariai, dirbdami JAREP, susiduria su akivaizdžiomis sistemos funkcionalumo, veikimo klaidomis ir trikdžiais, todėl dokumentų teikimas per minėtą sistemą neretai neįmanomas dėl objektyvios aplinkybės – JAREP netinkamo veikimo. Nustačius notarams pareigą teikti juridinių asmenų steigimo dokumentus per JAREP, šis veiksmas neretai taptų neįmanomas dėl sistemos veikimo trūkumų, tokiu būdu sutrikdant sklandų juridinių asmenų steigimo procesą. Manytina, kad VĮ Registrų centro siekis automatizuoti dokumentų teikimo procesus, skatinti naudojimąsi elektroninėmis paslaugomis privalo būti atliekamas kartu vykdant sistemų, įskaitant JAREP, nuolatinį tobulinimą ir plėtrą, o ne sistemos naudotojams nustatant pareigą dokumentus teikti atitinkamu būdu.

Taip pat atkreipiame dėmesį, jog siūloma Nuostatų 56¹ formuluotė „*kai yra galimybė teikti dokumentus elektroniniu būdu Registro tvarkytojo nustatytomis priemonėmis*“ yra teisiškai neapibrėžta ir neaišku apie kokias galimybes, teises ir/ar technines, yra turima mintyje. Kaip nurodyta aukščiau, šiuo metu notarinėje praktikoje vadovujamasi nuostata, jog notaras, nustatęs, jog egzistuoja visos teisinės ir techninės priemonės juridinio asmens steigimo dokumentų perdavimui naudojantis elektronine paslauga, turi teisę šį veiksma atlikti naudodamasis JAREP.

Vadovaujantis tuo, kas išdėstyta, Nutarimų projektuose siūlomas Nuostatų papildymas dėl notaro pareigos teikti steigiamų juridinių asmenų dokumentus per JAREP šiuo metu negali būti atliekamas dėl minėtos sistemos funkcionalumo ir veikimo trūkumų.

Notarų rūmų prezidentas



Marius Stračkaitis